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关于做好2019年秋季开学工作的意见

昆山开放大学，各中小学、成教校、幼儿园：

为确保全市各级各类学校2019年秋季顺利开学，现提出如下意见：

1．认真贯彻校长会议精神。开学之前，各校要开好学校行政班子会议和全体教职工会议，传达贯彻全市中小学校长会议精神；要根据中小学校长会议的要求，结合学校实际，认真研究制订新学期工作计划，做到思路清晰、目标明确、重点突出、措施扎实、责任到人。要及时召开学校条线工作会议，明确各条线的工作目标和要求。学校工作计划一律于9月10日前通过教育局OA系统发至教育局办公室徐莉萍处。 

2．切实维护学校正常秩序。要认真做好开学准备工作，确保学校各项工作有一个良好的开端。教职工于8月27日报到，学生于8月31日～9月1日报到。各校一律于9月2日按课表正常上课，并按规定举行升旗仪式。

3．努力完成各项事业指标。要严格依据招生政策，特别是积分入学的政策，妥善解决好招生过程中的遗留问题，依法保障外来工子女享受平等教育的权利。做好户籍生的补录与公示工作。要认真做好学生的报到情况统计、起始年级的班容量统计、学生入学统计核查和学额巩固工作，采取切实有效的措施，杜绝义务教育阶段流生，确保小学、初中入学率和巩固率保持100%。学额统计表电子稿请于9月9日前上报至基础教育科，邮箱：ksjy3g@163.com，同时上报纸质材料。
4．巩固规范办学行为成果。要按照国家课程计划开齐开足全部课程，不得随意增减课程和课时，不得随意调整课程难度和教学进度，按照《苏州市义务教育课程设置实验方案》（2017年修订），做好综合实践活动课程的实施与管理，确保综合实践活动课程各项要求得到全面落实，期末进行检查。创造条件开设地方课程和校本课程；严格控制学生在校集中教学活动时间；保证学生每天在校体育活动1小时，保证学生每天有足够的睡眠时间；要严格规范收费行为，认真执行收费许可证制度和公示制度，严格按规定收费，杜绝乱收费现象。8月31日前，各校要在校内醒目位置和学校网站上公布收费项目和收费标准、作息时间表、学校课表、课外活动安排表以及教育局和学校的投诉电话。要对照学校违规办学行为的专项治理重点逐条开展自查自纠，及时纠正违规行为，定期在校园网站或校务公开栏中向家长公布自查表及整改情况，主动接受监督。
5．开展帮困助学活动。在调查摸底的基础上，建立健全贫困学生档案，认真落实各项学生资助政策，主动与市慈善总会建立协作关系，借助社会力量采取多种形式为贫困学生提供跟踪助学服务，不让一个学生因家庭经济暂时困难而辍学。
6．做好义务阶段学校消除大班额等工作。各校要根据部省市有关做好消除大班额与超大班额等文件，按照时间路线图与计划表，将整改落实的各项措施列入开学准备中，进行有效预防，确保在2020年之前化解大班额，班额统计表电子稿请于9月10日前上报至基础教育科，邮箱：15962519980@163.com。同时，按照校长会议上布置，继续做好转学申请的登记与审核工作，对符合插班转学条件的学生予以接受。
7．高度重视学校安全卫生工作。要进一步加大防火、防盗、防事故、防暴力袭击的工作力度，确保学校财产和师生人身安全；要进一步加强食堂、商店和饮水等管理，确保师生饮食、饮水安全，预防发生中毒事故；要进一步完善交通安全管理制度，规范学生接送车辆的审验和管理，消除交通安全隐患。要强化传染病防控，提前部署疾病防控工作，做好家校沟通，全面掌握每名学生假期中健康状况，疑似传染病的要及时就诊，确诊传染病的要及时隔离治疗，杜绝带病返校；要严格执行晨午检和因病缺课追踪，杜绝开学阶段传染病失防失控。要全面建立落实安全工作“一岗双责，党政同责，全员负责”制度，切实树立隐患就是事故的观念。要建立校园安全稳定事故的责任倒查机制，执行安全逐级责任追究制度。要加强教室、宿舍等学生聚集场所的通风换气，加强对学校内的教室、食堂、宿舍、校车、厕所等公共场所的预防性消毒，要创造条件增补水龙头数量，添置好洗手液（皂）和厕纸，为学生创设良好的卫生条件。要及时根据学生的身高变化调整课桌椅高度，提高学生课桌椅符合率和教室照度达标率。要加大考核力度，把学校安全工作与建设和谐校园紧密结合起来，积极营造安全、文明、健康、和谐的教育环境。同时要求在全市学校开展校园环境卫生大整治活动，认真落实门前“三包”责任制，实施垃圾分类要求，为师生创设一个优美、洁净、舒适的校园环境。
附件：义务教育阶段学校各班班额的统计表
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附件：

义务教育阶段学校各班班额的统计表
学校：_________(盖章)    学段：______    时间：________

	序号
	年级

班级
	学籍系统中注册人数
	班级实有人数
	班级检查人数
（巡视员填）
	备注

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	


填表人：________    校长：________   检查人：________
说明：填学校所有年级班级，如行数不够，请自行复印，起始年级不填学籍系统中人数。
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